[image: ]Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EXMº SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ-ES.

[bookmark: _GoBack]
A vereadora Adriana Guimarães Machado, infra-assinado, vereadora em pleno exercício de suas funções legislativas, vem mui respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 102, Parágrafo único, combinado com o art. 106, II do Regimento Interno o encaminhamento ao Prefeito Municipal das Indicações ora apresentadas.

INDICAÇÃO Nº          2021

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência, que oficie, ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, indicando-o para seja disponibilizado um auxílio financeiro emergencial para os professores da rede Municipal de Aracruz/ES.

JUSTIFICATIVA

Essa Indicação de faz necessário, tendo em vista o retorno das aulas escolares em âmbito municipal que será fará incialmente de foram virtual, sendo assim para que os professores possam atuar de forma plena, necessitam de um bom acesso perante os recursos tecnológicos, e assim, o referido auxílio servirá para custeio de tais demandas.

O desafio de incluir ganhou uma dimensão ampliada no processo de construção do Ensino Remoto Emergencial diante da Pandemia provocado pelo Covid 19,  pois os educadores precisam transmitir o conhecimento num formato inédito, a missão história de promover uma educação inclusiva e transformadora redobrou em importância e significado os esforços para garantir as condições necessárias ao aprendizado de milhares de jovens, bem como para alcançar esse objetivo, o caminho será possibilitar o acesso à internet e tornar a conectividade uma realidade.

Aracruz/ES, 02 de fevereiro de 2021.

[bookmark: _Hlk57959602]ADRIANA GUIMARÃES MACHADO
Vereadora - REPUBLICANOS

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

image1.png